Дело № 5-31-300/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 августа 2017 года                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., с участием старшего помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Аблаева И.Т., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым в отношении

Хочашева А.Э., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина   < >, <семейное положение>, имеющего 2 несовершеннолетних детей: < > года и     < > года рождения, директора < > (сокращенное название < >), зарегистрированного по адресу: < >, фактически проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<дата> < > в лице директора Хочашева А.Э. заключен трудовой договор №     < > с <ФИО1> о принятии последнего на работу по должности менеджер, приказом директора < > Хочашева А.Э. от <дата> N < >  <ФИО1> со <дата> принят на должность < >, при этом, ранее в период с <дата> по <дата> <ФИО1> замещал должность < >.

В нарушение требований ч. 4 ст.12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" директор < > Хочашев А.Э. в установленный законом десятидневный срок не сообщил представителю нанимателя по последнему месту службы <ФИО1> о приеме его на работу.

Хочашев А.Э. в судебное заседание явился, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Хочашев А.Э. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дело об административном правонарушении,  в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание его семейное положение, нахождение на иждивении двоих малолетних детей.
Помимо личного признания своей вины Хочашевым А.Э., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- копией трудового договора с лицом, назначаемым на должность муниципальной службы от <дата>, заключенным между Администрацией < >  в лице председателя < > и <ФИО1>, согласно которому <ФИО1> с <дата> замещал должность муниципальной службы – < >;

- копией дополнительного соглашения от <дата> к трудовому договору от <дата>, заключенным между Администрацией < >  в лице председателя < > и <ФИО1>, согласно которому с <дата> должность < >;
- копией распоряжения администрации < > от <дата> № < >  об увольнении <ФИО1>, согласно которому заместитель главы администрации < > <ФИО1> уволен <дата> по собственному желанию по ст. 80 Трудового кодекса Российской Федерации;

- копией решения 9 сессии 1 созыва < > от <дата> № < > «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" с приложением к нему, согласно которым главные должности муниципальной службы  - заместители главы администрации < >, старшие должности муниципальной службы – заведующие секторами, входят в перечень должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Республики Крым от 16.09.2014г. № 78-ЗРК «О реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым»;
- копией трудового договора от <дата>  № < >, заключенным между < > в лице директора Хочашева А.Э. и <ФИО1> о принятии последнего на работу по должности < > со <дата>;

- копией приказа директора < > Хочашева А.Э. от <дата> N < > о приеме работника на работу, согласно которому  <ФИО1> со <дата> принят на должность   < >;
- копией уведомления < > от <дата> за исх. № < > в адрес администрации < > о трудоустройстве <ФИО1>;

- копией журнала учета регистрации исходящей корреспонденции < >, согласно которому уведомление о трудоустройстве <ФИО1> в адрес администрации < > направлено <дата> за исх. № < >;

- копией устава < >, согласно которому руководителем предприятия является директор, руководитель является единоличным исполнительным органом предприятия;
- листом записи ЕГРЮЛ, согласно которому директором < > является Хочашев А.Э.;

- копией трудового договора с директором < > Хочашевым А.Э. от <дата>, согласно которому последний обеспечивает своевременное выполнение нормативно-правовых актов, соблюдает требования законодательства, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и трудовым договором;
- копией письменного объяснения Хочашева А.Э., в котором он подтверждает допущенные нарушения требований законодательства о противодействии коррупции в части не уведомления в установленный законом срок о трудоустройстве <ФИО1>;
- копией решения и.о. заместителя прокурора Белогорского района от <дата> № < > о проведении проверки < > по исполнению законодательства о противодействии коррупции;

- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Хочашева А.Э. по ст.19.29 КоАП РФ.

 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно ч. 5 ст. 12 названного Федерального закона неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 этой статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015г. № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель  при   заключении   трудового   договора   или гражданско-правового договора в  течение  2  лет  после  увольнения гражданина с  государственной  или  муниципальной  службы  сообщает представителю  нанимателя   (работодателю)   государственного   или муниципального   служащего   по   последнему   месту   его   службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее  руководителем  или  уполномоченным  лицом, подписавшим трудовой договор   со   стороны  работодателя,  либо  уполномоченным  лицом, подписавшим   гражданско-правовой   договор.  Подпись  работодателя заверяется  печатью  организации  или  печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение     направляется     представителю     нанимателя (работодателю)  гражданина  по  последнему  месту  его   службы   в 10-дневный  срок  со  дня   заключения   трудового   договора   или гражданско-правового договора.

Положениями п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано до 1 сентября 2009 г. определить должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие субъектов Российской Федерации и муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В силу п.1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" и Перечня должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничении, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ограничения, предусмотренные вышеуказанной нормой закона, распространяются, в том числе, на лиц, замещающих главные должности муниципальной службы в сельском поселении – заместителей главы администрации сельского поселения.

Заслушав Хочашева А.Э., мнение прокурора, анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Хочашева А.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хочашева А.Э., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.29 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст. 19.29 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Хочашева А.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690010016000140.

Разъяснить Хочашеву А.Э., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                               Г.Н. Шувалова